ATA     DE     REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA – CISP

Aos 10 (dez) dias do mês de setembro de 2015, às 14:00 horas, na sala de reunião do

Escritório  Regional  do  Ministério  Público  do  Estado  da  Bahia,  localizado  no  Largo  da

Independência, nº 72, Kennedy, nesta cidade, foi aberta por Dra. Paola Roberta de Souza Estefam,

Promotora de  Justiça  titular  da  1ª Promotoria  de  Justiça  da  Comarca  de  Alagoinhas,  a  presente

reunião. Presentes Dr. Victor Vergasta, representante da SMTT; Dr. Rodrigo Moreira, representante

da Polícia Civil e Major Jarbas Carvalho, representante da Polícia Militar- 4º BPM.

Primeiramente, Dra. Paola agradeceu a presença e a participação de todos e explicou

que o objetivo da presente reunião – conforme combinado na reunião do dia 03/09/2015, a qual o

Coordenador da 2ª COORPIN, por motivo de força maior,  não pode comparecer – seria ajustar,

detalhadamente,  as  últimas  ações  ainda  pendentes  para  que  a  SMTT  assuma  integralmente  as

ocorrências referentes aos acidentes de trânsito, com ou sem vítima, em Alagoinhas, com vistas a

desafogar a Polícia Militar, concluindo, pois, a questão.

Dra. Paola explicou que uma das dificuldades abordadas em reuniões anteriores foi a

necessidade de cadastramento dos agentes da SMTT no programa de informação da Polícia Civil

(SIGIP  –  Sistema  de  Informação  e  Gestão  Integrada  Policial),  já  que  estes  agora  passarão  a

apresentar as situações de acidentes de trânsito na Depol. Dr. Rodrigo, representando o Coordenador

da 2ª COORPIN, disse que não haveria problema em suprir tal demanda e que bastaria a SMTT

apresentar  a  relação  dos  agentes  e  suas  qualificações  (nome,  matrícula,  RG),  que  seriam

encaminhadas para o DEPIN realizar o cadastramento. Assim, Dra. Paola solicitou a Dr. Victor, da

SMTT, que providencie a elaboração de ofício pleiteando o cadastramento – com as informações

necessárias – e encaminhe para a mesma para que, na condição de Coordenadora do CISP, referende

e encaminhe ao Coordenador da 2ª COORPIN, para adoção das medidas cabíveis, o que foi acatado

por todos.

Outra  questão  levantada  foi  a  necessidade  de  priorizar-se,  dentro  do  possível,  o

atendimento das ocorrências relacionadas às situações de trânsito, no intuito de liberar rapidamente

os agentes. Dr. Rodrigo disse que esta prioridade já existe, mas que reforçará o pedido junto aos

demais delegados e investigadores.

1

Nesse ponto, Dr. Victor mencionou que, recentemente, dois agentes da SMTT foram

desacatados de forma mais grave e solicitou que, nestes casos, houvesse mais agilidade na instrução

dos procedimentos policiais com o objetivo de obter uma resposta imediata e coibir novas ações

desta natureza.

Drª  Paola  mencionou  que  já  conversou  com  Drª  Mariana  Tejo,  titular  da  6ª

Promotoria de Justiça, que também participou da última reunião ordinária do CISP (quando o tema

também foi abordado por Dr. Victor), sobre as propostas de transação penal, nos casos de eventuais

desacatos/resistências  quando  da  atuação  dos  agentes  da  SMTT.  Ressaltou  que  a  mesma  se

prontificou em adotar critérios mais rigorosos, no escopo de evitar-se a reiteração de tais condutas.

Em relação ao Curso de Capacitação/Aperfeiçoamento que será oferecido pela Polícia

Militar aos agentes da SMTT, ficou, desde logo, acertado para o próximo dia 17/09/2015 (quinta-

feira), em 02 (dois) turnos: matutino e vespertino, no auditório da SMTT.

Nada mais havendo, Drª Paola agradeceu novamente a presença de todos e externou

a sua satisfação pelo esforço demonstrado por todos os envolvidos para chegarem a um resultado

positivo.

Finalmente, encerrou a reunião às 15:00 horas.

2

	ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA – CISP